
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.01.2025 г. 

О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 

в 2025 году 

В соответствии с Федеральным законом от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 ноября 2022 
года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 09.10.2024 № 1354 «О 
порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области», Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-
0 3 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об 
образовании в Свердловской области», Законом Свердловской области от 28 мая 
2018 года № 53-03 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, отдельными государственными полномочиями Свердловской области в 
сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 года № 558-
ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области» (с изменениями), Постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной 



программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области» (далее - постановление 
Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП), Постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.04.2020 № 290-ПП «О распределении 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования 
и реализация молодежной политики в Свердловской области», Постановления 
Правительства Свердловской области от 07.11.2024 № 796-ПП «Об установлении 
квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Свердловской области, 
обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории 
Свердловской области, в 2025 году», во исполнение письма Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 20 октября 2022 года 
№ 02-01-81/13506 «О предоставлении путевок в приоритетном порядке», письма 
Федерации профсоюзов Свердловской области от 1 декабря 2022 года № 05/473 «О 
предоставлении путевок в первоочередном порядке детям мобилизованных и 
участников добровольческих формирований», письма Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области от 17.12.2024 г. № 02-01-81/19043 «О 
направлении информации о квотировании в 2025 году мест в организациях 
отдыха детей и их оздоровления», в целях обеспечения в 2025 году отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков и оказания помощи семьям граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, и членам семей погибших (умерших) 
военнослужащих, Администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить состав районной межведомственной оздоровительной 
комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области в 2025 
году (приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о районной межведомственной оздоровительной 
комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области в 2025 
году (приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок расходования субсидий, полученных из областного 
бюджета бюджетом Байкаловского муниципального района Свердловской 
области на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 
2025 году (приложение № 3). 

4. Утвердить Порядок расходования субвенций, из областного бюджета 
бюджету Байкаловского муниципального района Свердловской области на 
организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в 



трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2025 году (приложение № 4). 

5. Утвердить среднюю стоимость путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления, действующую в Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области на 2025 год (приложение № 5). 

6. Утвердить План обеспечения путевками детей в лагерях дневного 
пребывания Байкаловского муниципального района Свердловской области на 
2025 год (приложение № 6). 

7. Районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в 2025 году: 

1) обеспечить координацию работы по вопросам подготовки и проведения 
детской оздоровительной кампании; 

2) при по организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей 
обеспечить контроль и оперативность решения вопросов по комплектованию 
организаций отдыха и оздоровления квалифицированным педагогическим и 
медицинским персоналом в соответствии с требованиями статьи 351.1 Трудового 
кодекса Российской Федерации, а также по организации полноценного питания, 
безопасности жизни и здоровья детей и подростков, санитарно-
эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности; 

3) обеспечить контроль за ходом подготовки муниципальных 
образовательных организаций к летнему сезону, постановкой на учет и выдачей 
путевок в оздоровительные организации за счет средств областного и местного 
бюджетов; 

4) обеспечить целевое, эффективное и рациональное использование 
финансовых средств, выделенных из областного и местного бюджета на 
организацию отдыха детей в каникулярное и учебное время в 2025 году; 

5) на основе социального партнёрства совместно с руководителями 
организаций всех форм собственности и профсоюзными организациями 
обеспечить отдых и оздоровление детей в соответствии с контрольными 
параметрами охвата оздоровлением детей в 2025 году по Байкаловскому 
муниципальному району Свердловской области (не менее 1478 детей по всем 
видам оздоровления); 

6) обеспечить вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в программы организованного отдыха и оздоровления; 

8) организовать приемку и выездные проверки образовательных 
организаций Байкаловского муниципального района Свердловской области, на 
базе которых организовано открытие пришкольного летнего оздоровительного 
лагеря с дневным пребываем детей в срок до конца мая текущего года; 

9) сформировать Комиссию по приемке и выездным проверкам 
образовательных организаций Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, на базе которых организовано открытие пришкольного 
летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей и подростков, в 
2025 году; 



10) обратить особое внимание на состояние подъездных путей к детским 
оздоровительным учреждениям. 

8. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Байкаловского муниципального района Свердловской области обеспечить: 

1) организацию эффективной воспитательной и образовательной работы, а 
также занятий физической культурой, спортом, включая проведение 
экскурсионных мероприятий с учётом возрастных категорий детей и подростков; 

2) полноценное питание, соблюдение норм санитарно-эпидемиологического 
режима, пожарную безопасность, подготовку и подбор квалифицированного 
медицинского, педагогического персонала, а также персонала пищеблоков, 
соблюдение правил поведения на воде, профилактику детского травматизма во 
время массовых мероприятий, туристских походов, общественно полезных работ, 
обеспечение комплексной безопасности учреждений отдыха и оздоровления 
детей; 

3) открытие летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
только при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
учреждения санитарным нормам и правилам. 

9. Рекомендовать начальнику Талицкого отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области Яковлевой Н.М. обеспечить 
осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора в 
учреждениях отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

10. Рекомендовать врио начальника МО МВД России «Байкаловский» 
Глухих Д.М.: 

1) принять меры по обеспечению сопровождения и безопасности при 
проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно, в период 
пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков без 
взимания платы с владельцев детских оздоровительных лагерей; 

2) осуществлять профилактические меры по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного 
травматизма; 

3) обеспечить контроль над несовершеннолетними «группы особого риска», 
состоящими на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, 
содействовать организации их отдыха и оздоровления. 

11. Начальнику Управления образования Байкаловского муниципального 
района Свердловской области Кокшаровой Е.В. обеспечить: 

1) мониторинг проведения организованного отдыха и оздоровления детей 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, включая вопросы 
определения потребности в организованных формах отдыха детей и подростков, 
удовлетворённости населения проведением мероприятий по отдыху и 
оздоровлению детей и деятельностью учреждений отдыха и оздоровления; 

2) принятие мер, направленных на развитие сети и укрепление материально-
технической базы летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием; 

3) обеспечить контроль за прохождением курсов, семинаров и других форм 
повышения квалификации, работниками учреждений отдыха и оздоровления 



детей (директорами, заместителями директоров, медицинскими работниками и 
вожатыми оздоровительных лагерей) по вопросам проведения летней 
оздоровительной кампании 2025 года. 

12. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Байкаловская центральная 
районная больница» Зырянову И.Л. обеспечить контроль над качеством оказания 
медицинской помощи детям в детских оздоровительных учреждениях. 

13. Рекомендовать начальнику Управления социальной политики № 6 
Волковой Н.В. организовать отдых и оздоровление детей, проживающих на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, путем предоставления путевок 
детям в организации отдыха и оздоровления детей, в лагеря, расположенные на 
территории Российской Федерации, в том числе детей - участников 
заключительных этапов: 

1) областного фестиваля творчества детей с ограниченными возможностями 
здоровья «Мы все можем!»; 

2) областного фестиваля-конкурса творчества детей и подростков, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, «Город мастеров»; 

3) областной спартакиады детей и подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, «Город олимпийских надежд»; 

Организовать при проведении детской оздоровительной кампании 
тематические смены «Профсоюз». 

14. Начальнику Финансового управления Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области Трапезниковой О.А. обеспечить 
своевременное финансирование средств местного бюджета на подготовку летних 
оздоровительных лагерей. 

15. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 29.01.2024 года 
№ 3 8 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в 2024 году» (в редакции Постановлений Администрации от 25.06.2024 
№ 266, от 05.08.2024 № 308; от 23.10.2024 № 451). 

16. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

17. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципального района по социальным 
вопросам О.А. Емельянову. 

Глава 
Байкаловского муниципального района 

http://www.mobmr.ru


Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 

от 24.01.2025 № 3 6 

СОСТАВ 
районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в 2025 году 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Емельянова Ольга Анатольевна Заместитель главы Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области по социальным вопросам, 
председатель комиссии 

2. Кокшарова Елена Владимировна Начальник Управления образования 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, заместитель 
председателя комиссии 

3. Иванова Марина Андреевна Методист Управления образования 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, ответственный 
секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
4. Глухих Дмитрий Михайлович Врио Начальника МО МВД России 

«Байкаловский» (по согласованию) 
5. Зырянов Иван Леонидович Елавный врач ЕАУЗ СО «Байкаловская 

ЦРБ» (по согласованию) 
6. Осинцева Елена Аркадьевна Елавный специалист организационного 

отдела Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области в сфере культуры и молодёжной 
политики 

7. Попов Андрей Сергеевич Начальник отделения надзорной 
деятельности УНД и ПР ЕУ МЧС России 
по Свердловской области (по 
согласованию) 

8. Шушарина Ирина Витальевна Председатель Территориальной комиссии 
Байкаловского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (по 
согласованию) 

9. Яковлева Наталья Михайловна Начальник Талицкого отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской 
области (по согласованию) 



Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 24.01.2025 № 3 6 

Положение 
о районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

в 2025 году 

Раздел I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет компетенцию, состав, права и 
обязанности членов, порядок формирования и организации деятельности 
районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

2. Районная межведомственная оздоровительная комиссия по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (далее - Комиссия) образована в 
целях реализации полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, а также согласования 
деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и организаций различных организационно-
правовых форм, общественных объединений, расположенных на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей. 

3. Комиссия является координационно-совещательным органом при 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

4. Комиссия в своей работе руководствуется нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными 
правовыми актами органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и настоящим Положением. 

5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсутствия 
председателя Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя 
Комиссии. 

Раздел II. Компетенция Комиссии 

6. Основными задачами Комиссии являются: 
1) обеспечение координации деятельности органов и структурных 

подразделений Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, участвующих в проведении мероприятий по 
обеспечению отдыха и оздоровления детей, и их взаимодействие с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительными органами государственной власти Свердловской области, 
оздоровительными и иными организациями, отраслевыми профсоюзами и 



иными общественными организациями по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей; 

2) определение мер по организационному, информационному, 
материально-техническому обеспечению организации отдыха и оздоровления 
детей; 

3) контроль за выполнением мероприятий по отдыху и оздоровлению 
детей. 

7. Комиссия осуществляет следующие функции: 
1) определяет приоритетные направления и формы организации отдыха и 

оздоровления детей; 
2) рассматривает и дает рекомендации по проектам муниципальных 

правовых актов, регламентирующих вопросы организации отдыха и 
оздоровления детей; 

3) анализирует эффективность оздоровительной кампании, определяет 
пути решения проблем и перспективы развития системы детского отдыха и 
оздоровления; 

4) заслушивает на своих заседаниях представителей организаций отдыха 
детей и их оздоровления, органов и организаций, участвующих в мероприятиях 
по организации отдыха и оздоровления детей Байкаловского муниципального 
района Свердловской области; 

5) определяет направления расходования средств местного бюджета, 
выделенных на организацию оздоровления и отдыха детей, и объемы 
финансовых средств по каждому направлению, а также готовит рекомендации о 
необходимости увеличения объемов финансовых средств (при необходимости) в 
текущем году; 

6) обеспечивает информационную поддержку реализации мероприятий по 
вопросам отдыха и оздоровления детей, информирует организации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, организующие 
отдых детей и их оздоровление о принятых решениях, обобщает и 
распространяет положительный опыт; 

7) обеспечивает контроль и оперативность решения вопросов обеспечения 
безопасности жизни и здоровья детей в муниципальных организациях при 
организации отдыха и оздоровления детей; 

8) по запросам направляет информацию, отчёты по вопросам деятельности 
Комиссии. 

8. Комиссия принимает следующие решения: 
1) о направлении расходования средств местного бюджета, выделенных на 

организацию оздоровления и отдыха детей, и объемах финансовых средств по 
каждому направлению; 

2) о количестве мест в муниципальных организациях отдыха, 
оздоровления и занятости на текущий год; 

3) о средней стоимости путевок в муниципальные организации отдыха, 
оздоровления и занятости в текущем году; 

4) О размере родительской платы в текущем году в стоимости путевок в 
муниципальные организации отдыха, оздоровления и занятости; 

У 5 ) Т категориях детей для обеспечения бесплатными путёвками за счет 
средств местного бюджета; 



6) по иным вопросам, связанным с решением задач организации 
оздоровления и отдыха детей, проживающих в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области, в том числе о закрытии несанкционированных 
лагерей на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области. 

9. Решения, принятые Комиссией по вопросам, указанным в подпунктах 1-
6 пункта 8 настоящего Положения, утверждаются решениями органов местного 
самоуправления и (или) Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области. 

10. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач имеет право: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных 

органов и организаций, различных организационно-правовых форм 
информацию, необходимую для выполнения возложенных на Комиссию задач; 

2) приглашать на свои заседания представителей организаций, 
общественных объединений для заслушивания информации по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области; 

3) создавать рабочие группы по вопросам, отнесенным к компетенции 
Комиссии; 

4) своевременно рассматривать обращения по вопросам организации и 
обеспечения оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области; 

5) ходатайствовать о поощрении организаций, занимающихся вопросами 
оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

Раздел III. Структура и состав Комиссии, порядок формирования Комиссии 

11. Формирование Комиссии, изменение состава Комиссии, упразднение 
Комиссии утверждается Постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

12. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и членов 
Комиссии. 

13. Председатель Комиссии выполняет следующие обязанности: 
1) назначает дату проведения заседания Комиссии: 
2) утверждает повестку заседания Комиссии; 
3) председательствует на заседаниях Комиссии; 
4) ведет заседание, предоставляет слово участникам заседания для 

выступлений в соответствии с повесткой дня, ставит на голосование в порядке 
поступления предложения членов Комиссии, организует голосование; 

5) принимает решения об участии в заседаниях Комиссии лиц, не 
являющихся членами Комиссии; 

6) утверждает решение по итогам заседаний Комиссии; 
7) организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений. 

14. Председатель Комиссии: 
1) пользуется правами члена Комиссии; 



2) имеет право давать обязательные для исполнения поручения членам 
Комиссии. 

15. Член Комиссии обязан: 
1) участвовать в заседаниях Комиссии и в выработке ее решений; 
2) выполнять решения Комиссии и поручения председателя Комиссии. 
16. Член комиссии имеет право: 
1) вносить предложения о созыве заседания Комиссии председателю 

Комиссии; 
2) вносить предложения в повестку заседания и по порядку проведения 

заседания Комиссии; 
3) представлять документы на заседание Комиссии, вносить предложения 

о внесении изменений в проекты документов, рассматриваемые Комиссией; 
4) получать в установленном порядке необходимую информацию от 

органов и структурных подразделений Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области по вопросам, входящим в 
компетенцию Комиссии. 

17. Ответственный секретарь Комиссии обязан: 
1) уведомлять членов Комиссии о сроках заседания Комиссии; 
2) подготавливать и рассылать председателю, членам Комиссии и иным 

лицам, по поручению председателя Комиссии, документы, необходимые для 
работы Комиссии; 

3) вести и подписывать решения по итогам заседаний Комиссии; 
4) выполнять иные действия организационно-технического характера для 

обеспечения работы Комиссии в соответствии с настоящим Положением. 
18. Ответственный секретарь Комиссии имеет право получать от 

председателя, заместителя председателя, членов Комиссии, органов и 
структурных подразделений Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области документы, необходимые для работы Комиссии. 

Раздел IV. Порядок работы Комиссии 

19. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся по инициативе председателя Комиссии, по мере необходимости, но 
не реже трех раз в год. 

20. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или его 
заместитель. 

21. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В 
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании. 

22. Решения Комиссии оформляются и подписываются председателем или 
заместителем председателя Комиссии. Подписанные решения хранятся у 
секретаря Комиссии. 

23. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят 
рекомендательный характер для органов и структурных подразделений 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей. 



Приложение № 3 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 24.01.2025 № 3 6 

Порядок 
расходования субсидий, полученных из областного бюджета 

бюджетом Байкаловского муниципального района Свердловской области 
на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2025 году 

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления и расходования 
субсидий из областного бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на организацию отдыха детей в каникулярное время 
(далее - субсидии) в 2025 году. 

2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
изменениями), Постановлением Правительства Свердловской области от 
03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области» (с изменениями). 

3. Главным распорядителем бюджетных средств на организацию отдыха 
детей в каникулярное время является Управление образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

4. Субсидии подлежат зачислению в доход бюджета Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и расходованию по разделу 0700 
«Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования», 
целевой статье 0840125100 «Осуществление мероприятий по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья». 

5. Субсидии направляются на осуществление расходов местного бюджета 
и (или) возмещение затрат, произведенных за счет средств местного бюджета, 
связанных с организацией отдыха детей в каникулярное время в санаторно-
курортных организациях (санаториях, санаторных оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия), в загородных оздоровительных лагерях, в лагерях 
дневного пребывания, исходя из следующих расходов на одного ребенка: 

1) в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в санаторно-
курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря 
круглогодичного действия) детям, имеющим заключение учреждений 
здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-курортного 
лечения или оздоровления: 

2) в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в детские 
оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного 
пребывания) - следующим категориям детей: 

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 



-детей-инвалидов, а также детей, один из родителей 9законных 
представителей) которых является инвалидом; 

-детей с ограниченными возможностями здоровья; 
- детям из многодетных семей; 
- детям безработных родителей; 
- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца; 
-детей жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, 

экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 
-детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
-детей, оказавшихся в экстремальных условиях; 
-детей - жертв насилия; 
-детей, проживающих в малоимущих семьях; 
-детей с отклонениями в поведении; 
-детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи. 

3) в пределах 90 процентов средней стоимости путевок в детские 
оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного 
пребывания) - для категорий детей, родители, которых работают в 
государственных и муниципальных учреждениях и детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, не указанных в подпункте 2; 

4) в пределах 80 процентов средней стоимости путевок в детские 
оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного 
пребывания) - для категорий детей, не указанных в подпунктах 2, 3 настоящего 
пункта. 

6. Субсидии предоставляются бюджету Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на основании соглашения о предоставлении и 
использовании субсидий, заключенного Министерством образования и 
молодежной политики Свердловской области с органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Свердловской области (далее -
соглашение). Форма соглашения утверждается приказом Министерства. 

7. Управление образования Байкаловского муниципального района 
Свердловской области представляет в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области (далее - министерство) ежемесячно (не позднее 
10 числа следующего за отчетным месяцем), а также по итогам 2025 года (не 
позднее 15 января 2026 года) отчет о достижении целевых показателей охвата 
отдыхом детей в каникулярное время и использовании средств областного 
бюджета, представленных в форме субсидий местному бюджету на организацию 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время и выполнении обязательств 
по долевому финансированию за счет средств местного бюджета и 
внебюджетных источников финансирования отдыха детей в 2025 году. 

8. Копию отчета Управление образования Байкаловского муниципального 
района Свердловской области предоставляет в Финансовое управление 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

9. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субсидий 
бюджету Байкаловского муниципального района Свердловской области, и 
средства бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 



области, выделенные на условиях софинансирования, носят целевой характер и 
не могут быть использованы на иные цели. 

10. Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой 
применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, 
административным, уголовным законодательством Российской Федерации. 

11. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 
(субсидий) осуществляет Финансовое управление Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

12. Организации отдыха детей и их оздоровления, признанные 
победителями конкурентных способов закупок путевок, в соответствии с 
заключенным муниципальным контрактом представляют в Управление 
образования Байкаловского муниципального района Свердловской области 
путевки для выдачи родителям (законным представителям) детей. 

13. Выдача путевок в организации отдыха детей и их оздоровления 
осуществляется в соответствии с очередностью, установленной Журналом 
регистрации заявлений на предоставление путевок детям в организации отдыха 
детей и их оздоровления, а также в соответствии с Административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей 
в каникулярное время», утвержденным приказом Управления образования 
Байкаловского муниципального района от 05.04.2023г. № 58 (далее -
Административный регламент). 

13.1. В соответствии с федеральным законодательством право на получение 
путевки в оздоровительные лагеря дневного пребывания, в загородные 
оздоровительные лагеря и в санаторно-курортные организации (при наличии у 
ребенка медицинских показаний) во внеочередном порядке предоставляется: 

N 
п/п 

Наименование льготной 
категории 

Нормативный акт Документы, 
подтверждающие 

льготу 

1. Детям прокуроров пункт 5 статьи 44 Федерального 
закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации» 

Справка с места 
работы (службы) 

2. Детям судей пункт 3 статьи 19 Федерального 
закона от 26.06.1992 № 3132-1 «О 
статусе судей в Российской 
Федерации» 

Справка с места 
работы 

3. Детям сотрудников 
Следственного комитета 
Российской Федерации 

часть 25 статьи 35 Федерального 
закона от 28.12.2010 № 403-Ф3 «О 
следственном комитете Российской 
Федерации» 

Справка с места 
работы 

13.2 Право на получение путевки в оздоровительные лагеря дневного 
пребывания, в загородные оздоровительные лагеря и в санаторно-курортные 
организации (при наличии у ребенка медицинских показаний) в первоочередном 
порядке предоставляется: 



N 
п/п 

Наименование льготной 
категории 

Нормативный акт Документы, 
подтверждающие 

льготу 

2. 

Детям военнослужащих 
и детям граждан, 
пребывающих в 
добровольческих 
формированиях, в том 
числе усыновленным 
(удочеренным) или 
находящимся под 
опекой или 
попечительством в 
семье, включая 
приемную семью либо в 
случаях, 
предусмотренных 
законами субъектов 
Российской Федерации, 
патронатную семью 

пункт 6 статьи 19 Федерального закона от 
27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих» 

Удостоверение, 
военный билет 

Детям граждан, 
уволенных с военной 
службы 

абзац 8 пункта 5 статьи 23 Федерального 
закона № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих» 

Удостоверение, 
военный билет 

3. Детям 
полиции 

сотрудника пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

Справка с места 
заботы (службы) 

4. Детям сотрудника 
полиции, погибшего 
(умершего) вследствие 
увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 
выполнением 
служебных 
обязанностей 

пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

Справка с места 
заботы (службы) 
и медицинское 
свидетельство о 
смерти 

5. Детям сотрудника 
полиции, умершего 
вследствие заболевания, 
полученного в период 
прохождения службы в 
полиции 

пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

Справка с места 
работы (службы) 
и медицинское 
свидетельство о 
смерти 

6. Детям гражданина 
Российской Федерации, 
уволенного со службы в 
полиции вследствие 
увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 
выполнением 

пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

Справка с места 
работы (службы) 
и копия трудовой 
книжки 



служебных 
обязанностей и 
исключивших 
возможность 
дальнейшего 
прохождения службы в 
полиции 

7. Детям гражданина 
Российской Федерации, 
умершего в течение 
одного года после 
увольнения со службы в 
полиции вследствие 
увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 
выполнением 
служебных 
обязанностей, либо 
вследствие заболевания, 
полученного в период 
прохождения службы в 
полиции, исключивших 
возможность 
дальнейшего 
прохождения службы в 
полиции 

пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

Справка с места 
работы (службы), 
копия трудовой 
книжки, 
медицинское 
свидетельство о 
смерти 

8. Детям сотрудников 
органов внутренних дел, 
не являющихся 
сотрудниками полиции 

1ункт 2 статьи 56 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

{опия трудовой 
книжки 

9. Детям, находящимся 
(находившимся) на 
иждивении сотрудника 
полиции, гражданина 
Российской Федерации, 
указанных в 
вышеуказанных пунктах 
3 - 7 

Лункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» 

•Сопия трудовой 
книжки 

10. Детям-инвалидам и 
детям, один из 
родителей (законных 
представителей) 
которых является 
инвалидом 

Указ Президента Российской Федерации 
от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных 
мерах государственной поддержки 
инвалидов» 

Справка, 
выдаваемая 
федеральными 
государственным 
и учреждениями 
медико-
социальной 
экспертизы, 
выписка из акта 
освидетельствова 
ния гражданина, 
признанного 



инвалидом 
11. Детям сотрудников, 

имеющих специальные 
звания и проходящих 
службу в учреждениях и 
органах уголовно-
исполнительной 
системы, органах 
принудительного 
исполнения РФ, 
федеральной 
противопожарной 
службе 
Государственной 
противопожарной 
службы, и таможенных 
органах Российской 
Федерации 

Подпункт 1 пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

Справка с места 
работы (службы) 

12. Детям сотрудника, 
имевшего специальное 
звание и проходившего 
службу в учреждениях и 
органах уголовно-
исполнительной 
системы, органах 
принудительного 
исполнения РФ, 
федеральной 
противопожарной 
службе 
Государственной 
противопожарной 
службы, и таможенных 
органах Российской 
Федерации, погибшего 
(умершего) вследствие 
увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 
выполнением 
служебных 
обязанностей 

Подпункт 2 пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

Копия трудовой 
книжки, 
медицинское 
свидетельство о 
смерти 

13. Детям сотрудника, 
имевшего специальное 
звание и проходившего 
службу в учреждениях и 
органах уголовно-
исполнительной 
системы, органах 
принудительного 
исполнения РФ, 
федеральной 

Подпункт 3 пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

Копия трудовой 
книжки, 
медицинское 
свидетельство о 
смерти 



противопожарной 
службе 
Государственной 
противопожарной 
службы, и 
психотропных веществ 
и таможенных органах 
Российской Федерации, 
умершего вследствие 
заболевания, 
полученного в период 
прохождения службы в 
учреждениях и органах 

14. Детям гражданина 
Российской Федерации, 
уволенного со службы в 
учреждениях и органах 
вследствие увечья или 
иного повреждения 
здоровья, полученных в 
связи с выполнением 
служебных 
обязанностей и 
исключивших 
возможность 
дальнейшего 
прохождения службы в 
учреждениях и органах 

Подпункт 4 пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

Копия трудовой 
книжки 

15. Детям гражданина 
Российской Федерации, 

умершего в течение 
одного года после 
увольнения со службы в 
учреждениях и органах 
вследствие увечья или 
иного повреждения 
здоровья, полученных в 
связи с выполнением 
служебных 
обязанностей, либо 
вследствие заболевания, 
полученного в период 
прохождения службы в 
учреждениях и органах, 
исключивших 
возможность 
дальнейшего 
прохождения службы в 
учреждениях и органах 

Лодпункт 5 пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

Копия трудовой 
книжки, 
медицинское 
свидетельство о 
смерти 

16. Детям, находящимся 
(находившимся) на 
иждивении сотрудника, — 

Подпункт 6 пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-
ФЗ «О социальных гарантиях 

Копия трудовой 
книжки, копия 
свидетельства о 



гражданина Российской 
Федерации, указанных в 
пунктах 11-15 

органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

сотрудникам некоторых федеральных рождении, копия 
свидетельства о 
браке 

13.3. В качестве документов, подтверждающих участие родителя 
(законного представителя) обучающегося в специальной военной операции на 
территории Украины, ДЫР, JIHP или призыв на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - призыв 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации), заявителем представляется справка, форма и порядок выдачи 
которой утверждены Постановлением Правительства РФ от 09.10.2024 № 1354 
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области». 

14. Путевки в загородные оздоровительные лагеря предоставляются детям, 
не имеющим медицинских противопоказаний для направления в загородный 
оздоровительный лагерь, не требующим сопровождения и не нуждающимся в 
индивидуальном уходе. 

15. Путевки в организации отдыха детей и их оздоровления являются 
документами строгой отчетности. 

16. Документом для списания путевки является Журнал учета выдачи 
путевок в санаторно-оздоровительные учреждения, оформленный в соответствии 
с Административным регламентом. 



Приложение № 4 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 24.01.2025 № 3 6 
Порядок 

расходования субвенций из областного бюджета бюджету Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на организацию и 

обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2025 году 

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета бюджету Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на организацию отдыха детей (за исключением 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации) в учебное время (далее - субвенции) в 2025 году. 

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Законами Свердловской области от 15.07.2015 № 70-03 
«Об отдельных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного 
бюджета и местных бюджетов Свердловской области» и от 28.05.2018 № 53-03 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, отдельными 
государственными полномочиями Свердловской области в сфере организации и 
обеспечения отдыха и оздоровления детей». 

3. Главным распорядителем субвенций на организацию отдыха детей в 
учебное время является Управление образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

4. Субвенции подлежат зачислению в доход бюджета Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и направляются на 
финансирование расходов по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в 
учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в 
области образования», целевой статье 0230145500 «Осуществление 
государственных полномочий Свердловской области по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья». 

5. Субвенции направляются на финансирование следующих расходов: 
1) на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за 

исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья. 

2) на обеспечение деятельности по осуществлению государственных 



полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей. 
6. Субвенции предоставляются бюджету Байкаловского муниципального 

района Свердловской области на основании соглашения о предоставлении 
субвенций из областного бюджета местному бюджету на осуществление 
переданных органу местного самоуправления муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области государственных 
полномочий Свердловской области по организации обеспечению отдыха и 
оздоровления детей (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в 
учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья. 

7. Субвенции предоставляются в бюджет Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в сроки, установленные в соглашении в 
соответствии с графиком перечисления субвенций. 

8. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субвенций 
бюджету Байкаловского муниципального района Свердловской области, носят 
целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

9. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 
(субвенций) осуществляет Финансовое управление Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 



Приложение № 5 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 24.01.2025 № 3 6 

Средняя стоимость 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, действующую в 

Байкаловском муниципальном районе Свердловской области на 2025 год 

Тип 
организации 

Санаторно-
курортные 

организации 
(санатории, 
санаторно-

оздоровительн 
ые лагеря 

круглогодично 
го действия) 

Загородные 
оздоровительные 

лагеря 
круглогодичного 

действия 

Загородные 
оздоровитель 
ные лагеря, 

работающие в 
летний 
период 

Лагеря 
дневного 

пребывания 
(руб.) 

Средняя 
стоимость, 
из них: 
- питание 
- лечение, 

страхование, 
культурное 
обслуживание 

- хозяйственные 
расходы 

36 300 22 115 20 817 4 022 

3 635,90 
261,41 
124,69 

Стоимость 
одного дня 
пребывания 
ребенка 

191,52 

Примечания: 
1) в среднюю стоимость путевки в организации, принимающие участие в организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Свердловской области, включены расходы на питание, лечение, страхование и 
культурное обслуживание детей, хозяйственные расходы; 

2) средняя стоимость путевки рассчитывается в соответствии с Порядком индексации средней стоимости 
путевок в организации, принимающие участие в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017г. № 
558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области»; 

3) стоимость путевки в санаторно-курортные организации, расположенные на побережье Черного моря, в 
рамках проекта «Поезд здоровья», определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд, и состоит из средств субсидии из областного бюджета в пределах 100 процентов средней стоимости 
путевки в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия), родительской платы в пределах 10 процентов от общей стоимости путевки), средств организаций и 
других источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации. 



Приложение № 6 
к Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 24.01.2025 № 3 6 

План 
обеспечения путевками детей в лагерях дневного пребывания 

Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 г. 

№ 
пп 

Место 
нахождения 

оздоровительного 
лагеря 

Наименование 
муниципальной 
образовательной 

организации 

Численность 
детей 

Численность 
детей ОВЗ и 

детей-
инвалидов 

Количество 
смен 

1 Свердловская область 
с. Байкалово ул. 
Мальгина, 70 

МАОУ 
Байкаловская 

СОШ 

158 2 I смена 1 Свердловская область 
с. Байкалово ул. 
Мальгина, 70 

МАОУ 
Байкаловская 

СОШ 155 5 II смена 

2 Свердловская область 
с. Баженовское ул. 
Советская, 29 

МКОУ Баженовская 
СОШ 

49 1 I смена 

3 Свердловская область 
д. Вязовка ул. Школьная, 
7 

МКОУ Вязовская 
ООШ 

35 1 I смена 

4 Свердловская область 
с. Городище ул. 
Советская, 64 

МКОУ 
Городищенская 

СОШ 

39 1 I смена 

5 Свердловская область 
с. Елань пер. Чкалова, 1 

МАОУ Еланская 
СОШ 

73 2 I смена 

6 Свердловская область 
с. Краснополянское 
ул. Мичурина, 26 

МКОУ 
Краснополянская 

СОШ 

39 1 I смена 

7 Свердловская область 
с. Ляпуново 
ул. Техническая, 16 

МКОУ Ляпуновская 
СОШ 

59 1 I смена 

8 Свердловская область 
д. Нижняя Пленка 
ул. Боровикова, 17 

МКОУ Нижне-
Иленская 

СОШ 

58 2 I смена 

9 Свердловская область 
с. Чурман ул. 
Техническая, 3 

МКОУ Чурманская 
ООШ 

27 1 I смена 

10 Свердловская область 
с. Шадринка 
ул. Им. Н.И. Лаптева, 36 

МКОУ Шадринская 
СОШ 

35 1 I смена 

11 Свердловская область 
д. Пелевина ул. Новая, 

МКОУ Пелевинская 
ООШ 

34 1 I смена 

26 


